ne amantes fidem violent, cuius rei exempla sat multa leguntur in carmine *Ghatak*. ex illius saltem Scholiastae interpretatione. Unum restat tangendum vocab. शोषणं propr. pars, regio sacra, quo nomine Malayae regio gaudet etiam *Gitagov.* 1, 9, 2. — Textu et interpretatione iam impressis melior eademque facilior prioris hemistichii nobis parata est explicatio, quam consequere, si पान्यस्ती tanquam compositionis membrum cum reliquis iungis, deinde pro माकुरेषु legis माकुरेषु et denique शालोका ते cum Sriramp. conflas in शालोकाते, quibus factis hanc fere habebis interpretationem: „In viatoris uxoris separationis ignem sacrificii partem effundit Manjaris, quae a Kokilorum semellis in Mango arboribus cum desiderio iam adspicitur.” Consentit ut nunc video Scholiasta, qui breviter quidem et non ab omnibus partibus sed recte versum explicat, dummodo falsam शालोकाते पि scripturam in शालोकितापि mutaris. Totus autem versus nihil aliud continet quam pulcrum et solemnem veris advenientis imaginem. Arbores efflorescentes excitant augentque amorem et in absentes maritos seminarum desiderium, augent item Zephyri iam e montibus advenientes suaviter spirantes.

37. Secundum Aryae hemistichium duobus syllabis redundat, neque tamen aliam medelam asserre potui: किमधौ simpliciori मधौ Edit. substitui ex scholiis modo allatis et vocabula कस्य न ex iisdem et Cod. C. inserui; मूर्च्छित metro iubente correxi ex Cod. A. शहकार् arbor Mangifera est; Schol. bene: शहकारस्य कुसुमानां केसराणि तेषां भारः (भारः perperam), igitur cave ne केसर् pro *Mesva ferrea* aliisque floribus capias, h. l. *filamentum*, *florum pollinem* significat.

38. Sequitur aestivum sive calidum tempus ग्रीष्मः quod मधुनिदाधकालं appellat *Kirdt.* Arj. 10, 36. Enumerat Bhartriharis voluptates per hanc tempestatem capiendas. धारागृहं cuius ad verbum interpretatio esset *stellarum domus*, in Amar. desideratur, Careyus in lex. bengal. explicat a *watercourse* ita ut de *rivilis*, et *catalupis* in universum dici queat, intelliguntur vero h. l. ut in Raghuv. 16, 49. machinae aquariae seu siphones quibus tempore aestivo aquam rosaceam ac santalinam eiacylantur Indi; sic उत्तरागृहं *Kolidas*. in Meghad. 63. et तत्त्वयंत्रं *Ritusanh.* 1, 2. usurpat. In versione *balneum* expressimus. कौमुदी puros lunae radios significat, quibus valde delectantur Indi; nomen lunae कौमुदः a कुमुदं *nymphaea* descendit, quae noctu floret (v. ad *Niti* 65.). Noctes per lunam serenam amoiores fieri, saepe exprimunt, cf. *Sahity.* p. 350.:

त्वया शा श्रोभते तन्वी तथा त्वयपि श्रोभते ।  
रुद्धन्या श्रोभते चन्द्रश्चन्द्रेणापि निश्चीयिनी ॥

Et apud *Halkedum* (praefat. ad Leges Ind.) Anapaesti:

प्राणिना च निशा निशाया च प्राणी  
प्राणिना निशाया च विभाति नमः ।

परसा कमलं कमलेन पयः  
परसा कमलेन विभाति तारः ॥

Quod in sticho tertio exstat vocabulum सुमन्सू flores omnes complectitur, speciatim de iasmino grandifloro venit, flores autem iam nominavit et Schol. लता: explicat, quare de *casa frondea* intelligendum. In Cod. D. मुद्रं legitur, quod eodem reddit, frequentius tamen मट ebrietatis in talibus locum habet descriptionibus.

39. Varie aberrant Codd. Msti et impressa Edit., primum igitur textum castigemus vulgarem: व्याघ्रन - कारारी - सुचि: operarum errores sunt, सिन्धु flumen ferri potest, exstat tamen in omnibus, quos inspexi Codd. सोधु Schol. मर्यं (vid. ad Chaur. 9.). Pluralem porro किरपा: ex C. D. et Schol. induxi et निदाधात् तूर्पे tandem cum Cod. C. praetuli, quia Ablativi vestigia supersunt in lectionibus निदाधात् तूर्पे Cod. A. et निदाधा तूर्पे Cod. D. Ad res memoratas quod attinet, distinguendum est inter *flabella*, ग्रीष्मा, inter *muscaria* चामरापि (de quibus vid. ad *Viv.* 67.) et inter *umbellas* अतापापि (String. 95.) quae omnia postea ad Romanos ex Oriente advehabantur. *Flabellum* ad refrigerandam per aestatem faciem, vel ex Borasso *flabellifero* apud Indos constabat, vel ex tenuibus tabellis (coll. *Ovid.* Am. 3, 2, 37.) vel etiam ex pavonis pluinis, quale *pavonium* Romani vocabant cf. *Propri. 2, 18, 59.*

*Et modo pavonis caudae flabella superbæ.*

Prasini coloris interdum suisce docet Martialis (3, 8.):

*Et aestuanti tenue ventilat frigus,  
Supina prasino concubina flabello.*

*Florum pollinem* in deliciis habent Indi et in re quidem amatoria saepe singunt tale pulviusculum in amasii oculum cecidisse, quod iuvenis oris spiritu amovere conatur (cf. *Amarisa*. 70. *Kirāt.* 8, 19. *Nalod.* 2, 33. rell. *Sakunt.* p. 63.). Neque minus frequens est lacus lotis pleni commemoratio. Vocabulum सौधोत्संगः Schol. explicat राजसदनस्य उपरिभागः videtur itaque concessum amicorum eruditorum significare ut supra vs. 35.

40. Sententia eiusdem tenoris, antecedentem amplificans: quodsi hae voluptates hominem capere possint in amore pronum, non facile capiant eum qui res in sensu cadentes devitat. Pessima sphalmata quae Edit. Sr. descoedant ex Codd. auctoritate, qua sane opus vix fuit, corremus. धाम vocabuli significationes enumerat *Hemachandrus* cit. ad *Kirātīrj.* 1, 29. धाम रूपी गृहे लाने इन्द्रगावयोः ॥
41. Scholia quum desint dubitari potest utrum versiculos ad sectionem proxime antecedentem an vero ad partem sequentem pertineat, in codicibus enim una serie scribuntur versus et inscriptio nova vocabulum स्पष्टः demum sequitur. Retuli tamen ut in Edit. Sr. factum, ad *tempus pluviosum*, cuius mentionem sententia iniicit. Ceterum exhibui distichon, erroribus maxime conspicuis sublati, quale existabat, de metro quod est liberius, iucunda

tamen Anapaestorum et dactylorum varietate compositum, plane desperans; ad Aryae species aperte pertinet, sonat enim per mātras divisum, hoc modo:

۰۰۰ | ۰۰۰ || ۰۰۰ | ۰۰۰ || ۰۰۰ | ۰۰۰ || ۰۰۰ | ۰۰۰ ||

In structura autem proxime accedit ad versum 37. — Iam videamus de singulis: वारा Edit. Sr. exhibet, Cod. A. वारा, Cod. C. et D. केरो horum auctoritatem sumus securi, quum Vulgatae lectio metro repugnet, sed omnibus lectionibus meliorem conjecturam puto propone वारा, cui si faves तरुणी वारा puella viro obsequens, flexibilis est. जाति: quod ex Codd. C. D. praetulimus, idem significat ac जाती scil. *massa odorifera*, pistilli ut hodie vocantur, ex moscho imprimis confecti; possis etiam duo enunciata in unum conflare praesertim si पुरा rectum habeas: *e floribus cnata admodum* (जाति) *pura fragrantia*. पुरा in A. quoque exstat, reliqui पुरा proserunt, quod melius, ut alia quam in antecedenti vocabulo fragrantia, designetur. प्राकृत tempus est quo pluvia instat; in localem casum convertere vocem in animo erat, potest tamen item iure subiectum esse si post res enumeras aposiopesin status.

42. Nomen कन्दली et कन्दल, quo terra excandescere dicitur versu sequente, significat Antiloparum quidem speciem, sed pluribus etiam plantis tribuitur (Sabdārnava Sisupāl. 6, 30. द्रौपापर्वतिस्थिरधकन्दकन्दलीभूमिकन्दली) ut *Musae sapientum* et *arundini Bambu* quod b. l. intelligimus, utpote prima pluvia cadente celeriter exrescens; eodem modo *Kñlidds. Ritus.* 2, 5. एमाचिता प्रोहितकन्दलीदले: Fortasse ad aridas tamen et solis calore exustas potius pertinet descriptio quia nondum cecidisse putanda est pluvia, unde etiam *pavones* inducuntur, quos pluviae adventu gaudere omnia Indorum carmina docent (cf. *Nal.* 21, 6. *Ghatakarp.* 2. *Bopp.* ad *Arjun.* p. 90. *Wilson.* ad *Meghad.* p. 29. ubi versum nostrum ex Edit. Srir. adduxit). Harum vox pluviam praesagiens propria est केका sonum exprimens; एव in Edit. cum Codd. रुक्ष legendum et cum seq. coniungendum; फृत्त arboribus in genere convenit, कट्टन्न denique arbor pulcherrima est, *Nauclea Cadamba*, de qua vid. *Jones.* oper. V. p. 90.

43. Similes imagines in *Ghatakarpato* praesertim leguntur, tempus enim ante pluviam peregrinantibus maxime idoneum est, sedatus tunc nimius solis calor neque per imbras ut postea deviae sunt semitae (v. *Wils.* ad *Meghad.* p. 71.), quare uxores ad se invitare solent absentes maritos, exemplis ex rerum natura captis. Dicit autem poeta: quomodo iam viator, ab uxore vel amata alienus, acquiescere possit quum omnia ad amorem tendant, quum vel ipsae nubes sese coniungere gestiant, et pavones, qui in nubes iludem flagrare dicuntur, prae amore saltent? उपस्थितं Schol. निखिलं *clamans* explicat, sensum potius indicans quam vocis originem, est nubes superior quae amicam nubem adit, tonitru inclamans. निर्यच् de avibus oblique volantibus potissimum usurpatetur.